
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.543  43Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2023

I – DESIGNAR, o servidor para responder pela Diretoria Geral do Núcleo 
Executor do Programa Municípios Verdes - NEPMV, durante o impedimen-
to da titular CAMILLA PENNA DE MIRANDA FIGUEIREDO, matrícula nº 
5904235/5, no período de 11/09/2023 a 26/09/2023.
PAE nº 2023/1008716-NEPMV
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 987353

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2014/2023 - SAGAT/SEMAS
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 
01921, de 05 de setembro de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 
35.532, de 06 de setembro de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/594700 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato Nº 065/2023, celebra-
do entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDA-
DE - SEMAS/PA e a empresa R FIGUEIRO PEREIRA & CIA LTDA, os servidores: 
STTEFANO VIEIRA FERREIRA RODRIGUES, matricula 5936210-3, como fiscal 
Titular e ELIEZER DA SILVA COSTA JUNIOR, matricula 5919752-2, como fiscal 
Suplente, a contar da data de assinatura do contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 15 de setembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 987148
PORTARIA Nº 02016/2023 - SAGAT/SEMAS
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 
01921, de 05 de setembro de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 
35.532, de 06 de setembro de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/ 63433 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato Nº 052/2023, celebra-
do entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABI-
LIDADE - SEMAS/PA e a empresa D.L.LIMA LTDA, os servidores: LAERCIO 
DOS SANTOS RODRIGUES, matricula 5929168/2, como fiscal Titular e 
WILSON ROCHA MARTINS, matricula 57201901/1, como fiscal Suplente, a 
contar da data de assinatura do contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 15 de Setembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 987165
PORTARIA Nº 02015/2023 - SAGAT/SEMAS
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 
01921, de 05 de setembro de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 
35.532, de 06 de setembro de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/ 63433 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato Nº 051/2023, cele-
brado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTEN-
TABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa LICITASP DISTRIBUIDOR DE EQUI-
PAMENTOS SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA, os servidores: LAERCIO DOS 
SANTOS RODRIGUES, matricula 5929168/2, como fiscal Titular e WILSON 
ROCHA MARTINS, matricula 57201901/1, como fiscal Suplente, a contar da 
data de assinatura do contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 15 de Setembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 987160
PORTARIA Nº 02019/2023 - SAGAT/SEMAS
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 
01921, de 05 de setembro de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 
35.532, de 06 de setembro de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/ 63433 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato Nº 056/2023, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - 
SEMAS/PA e a empresa A A OLIVEIRA CRUZ SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA, 

os servidores: LAERCIO DOS SANTOS RODRIGUES, matricula 5929168/2, 
como fiscal Titular e WILSON ROCHA MARTINS, matricula 57201901/1, como 
fiscal Suplente, a contar da data de assinatura do contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 15 de Setembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 987180
PORTARIA Nº 02008/2023 - SAGAT/SEMAS
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 
01921, de 05 de setembro de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 
35.532, de 06 de setembro de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/693338 SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato Nº 063/2023, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDA-
DE - SEMAS/PA e a empresa MUNDIAL COMÉRCIO DE ALIMENTOS E DES-
CARTÁVEIS LTDA. os servidores: CELI ARAÚJO DO NASCIMENTO, matricu-
la: 5467497/6, como fiscal titular e LAURA DE SOUZA OLIVEIRA, matricula: 
3213978/1, como fiscal suplente, a contar da data de assinatura do contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 15 de Setembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 987186
PORTARIA Nº 02017/2023 - SAGAT/SEMAS
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 
01921, de 05 de setembro de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 
35.532, de 06 de setembro de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/ 63433 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato Nº 053/2023, celebra-
do entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILI-
DADE - SEMAS/PA e a empresa A L PAES BOULHOSA, os servidores: LAER-
CIO DOS SANTOS RODRIGUES, matricula 5929168/2, como fiscal Titular e 
WILSON ROCHA MARTINS, matricula 57201901/1, como fiscal Suplente, a 
contar da data de assinatura do contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 15 de Setembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 987169
PORTARIA Nº 02018/2023 - SAGAT/SEMAS
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 
01921, de 05 de setembro de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 
35.532, de 06 de setembro de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/ 63433 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato Nº 054/2023, cele-
brado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTA-
BILIDADE - SEMAS/PA e a empresa ALEXANDRE AUZIER DE SOUZA ME, 
os servidores: LAERCIO DOS SANTOS RODRIGUES, matricula 5929168/2, 
como fiscal Titular e WILSON ROCHA MARTINS, matricula 57201901/1, 
como fiscal Suplente, a contar da data de assinatura do contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 15 de Setembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 987171

ERRATA
.

Errata da Portaria nº1062/2023-DGAF/GAB/SEMAS, de 
06/06/2023, publicada no DOE Nº 35.431 de 12/06/2023
Servidor: FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA BARBOSA
Onde se lê; 07/10/2023 a 21/10/2023
Leia-se; 02/10/2023 a 16/10/2023

Protocolo: 987376


